
Papildus informācija „Tehniskais atbalsts lauksaimniecības nozarē” saskaņā ar 

Komisijas Regulas (ES) Nr. 702/20141 21. pantu. 

 

 
1)  Atbalsta mērķis: 

Tehniskā atbalsta mērķis ir nodrošināt iesniegumu izvērtēšanu un finansējuma 

piešķiršanu atbalsta pasākumiem, kas nav ietverti šajos noteikumos minētajos 

citos valsts atbalsta pasākumos. Atbalsts paredzēts saskaņā ar Komisijas 

Regulas (ES) Nr. 702/2014 21. pantu. Atbalsts tiks sniegts subsidēta 

pakalpojuma veidā primārajiem lauksaimniecības ražotājiem. 

 
2)  Atbalsta intensitāte un attiecināmās izmaksas:  

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu projekta „Grozījumi Ministru 

kabineta 2013.gada 17.decembra noteikumos Nr.1524 „Noteikumi par valsts 

atbalstu lauksaimniecībai””:  

187. Tehniskā atbalsta komisija izvērtēs atbalsta iesniegumus atbilstoši 

702/2014 21. panta 3.punkta noteiktajām attiecināmajām izmaksām un 

atbalstīs projekta attiecināmās izmaksas tikai tās, kas noteiktas 702/2014 21. 

panta 3.punktā: 

a) izmaksas, kas saistītas ar profesionālās izglītības, prasmju apguves 

darbību, tostarp mācību kursu, darbsemināru un praktisko apmācību, 

demonstrējumu pasākumu vai informācijas pasākumu organizēšanu; 

 

b) dalībnieku ceļa, uzturēšanās un dienas naudas izdevumi; 

 

c) aizvietošanas pakalpojumu izmaksas dalībnieku prombūtnes gadījumā; 

 

d) demonstrējumu projektu gadījumā saistībā ar ieguldījumiem: 

i) nekustamā īpašuma celtniecība, iegāde, tostarp izpirkumnoma, 

vai labiekārtošana, turklāt par zemes iegādi var pretendēt uz 

atbalstu tikai tad, ja tās izmaksas nepārsniedz 10 % no attiecīgās 

darbības kopējām attiecināmajām izmaksām; 

 

ii) tehnikas un aprīkojuma iegāde vai iegāde uz nomaksu, 

nepārsniedzot aktīva tirgus vērtību; 

 

iii) vispārīgās izmaksas, kas saistītas ar i) un ii) punktā minētajiem 

izdevumiem, piemēram, maksas par arhitektu, inženieru un 

konsultāciju pakalpojumiem, maksas saistībā ar konsultācijām 

par ilgtspēju vides un ekonomikas aspektā, tostarp priekšizpēti; 

priekšizpētes izmaksas būs attiecināmie izdevumi arī tad, ja, 

pamatojoties uz tās rezultātiem, i) un ii) punktam atbilstīgi 

izdevumi neradīsies; 

 

iv) datoru programmatūras iegāde vai izstrāde un patentu, licenču, 

                                                           
1 Komisijas 2014.gada 25.jūnija Regulas (EK) Nr.702/2014, ar kuru konkrētas atbalsta kategorijas 

lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarē un lauku apvidos atzīst par saderīgām ar iekšējo tirgu, 

piemērojot Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. un 108.pantu, (Eiropas Savienības Oficiālais 

Vēstnesis, 2014.gada 1.jūlijs, Nr.L 193) 

http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=20243
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=239874
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=187696
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=73799
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=54543
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=235088
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=235088
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=104131


autortiesību un preču zīmju iegāde. 
 

.  

Attiecināmās izmaksas tiek paredzētas saskaņā ar Komisijas Regulas (ES) Nr. 

702/2014 21. panta 3.punktu, savukārt atbalsta intensitāte tiek paredzēta 

saskaņā ar 8.puntku 100% apmērā. 

 

3) Stimulējoša ietekme:  
Latvijas iestādes apliecina, ka Regulas (ES) Nr. 702/2014 6. pantā 2.punktā 

noteiktas prasības par stimulējošo ietekmi tiks nodrošinātas saskaņā ar Ministru 

kabineta noteikumu projekta „Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 

17.decembra noteikumos Nr.1524 „Noteikumi par valsts atbalstu 

lauksaimniecībai”” 8.9.apakšppunktu, kas nosaka, ka, piešķir šo noteikumu 2.3. 

un 2.6.apakšpunktā (2.3.2. tehniskajam atbalstam lauksaimniecības nozarē) 

minēto atbalstu ievērojot regulas Nr.702/2014 6.panta 2.punktu. 

 

4) Cita informācija: 

Atbalsts šīs shēmas gadījumā tiks piešķirts tikai pēc tam, kad atbalsta shēma 

tiks atzīta par saderīgu ar LESD 108.panta 3. punktu un ka pasākuma 

piemērošanas datums būs Eiropas Komisijas lēmuma pieņemšanas datums. 

Latvijas iestādes apņemas, ka grūtībās nonākuši uzņēmumi tādā nozīmē, kā 

noteikts Komisijas Regulas (ES) Nr. 702/2014 2.panta 14) punktā, tiks izslēgti 

no atbalsta shēmas saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu projektu 

grozījumu Ministru kabineta 2013.gada 17.decembra noteikumos Nr.1524 

„Noteikumi par valsts atbalstu lauksaimniecībai” 7.punktu.  

Latvijas iestādes apņemas apturēt jebkura atbalsta maksājumu saskaņā ar 

paziņoto atbalsta shēmu ikvienam uzņēmumam, kas guvis labumu no 

iepriekšēja nelikumīga atbalsta, kas atzīts par nesaderīgu saskaņā ar Komisijas 

lēmumu, līdz brīdim, kad uzņēmums ir atmaksājis vai pārskaitījis uz bloķēto 

kontu nelikumīgā un nesaderīgā atbalsta kopējo summu kopā ar atbilstošajiem 

atgūšanas procentiem. Latvijas iestādes apņemas ar 2016.gada 26.jūniju 

izpildīt Regulas 702/2014 9.panta 7.punktu. 

http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=17715

